АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИМОРСКОГО КРАЯ

690091, г. Владивосток, ул. Октябрьская, 27

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А51-122/2021

г. Владивосток

29 июля 2021 года

Резолютивная часть решения объявлена 22 июля 2021 года. 

Полный текст решения изготовлен 29 июля 2021 года.

Арбитражный суд  Приморского края в составе судьи Клёминой Е.Г., при ведении протокола судебного заседания секретарём ФИО1, рассмотрев в судебном заседании дело по иску общества с ограниченной ответственностью "СЛАВЯНСКИЙ ДВОР" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>); ФИО2 к Управлению Федеральной налоговой службы по Приморскому краю (ИНН 

<

***>; ОГРН 

<

***>), Межрайонной ИФНС России № 15 по Приморскому краю (ране Инспекция Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Владивостока (ИНН 

<

***>, ОГРН; 1042503042570) о признании недействительным решения Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю № 15-10/49455 от 03.12.2020 г. о признании внесенной записи в Единый государственный реестр юридических лиц недействительной; о признании незаконными действия Инспекции Федеральной налоговой службы России по Ленинскому району г. Владивостока, заключающиеся во внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о недействительности записей за ГРН 2202500629758 от 22.10.2020 г., за ГРН 2202500662660 от 10.11.2020 г. на основании решения Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю № 15-10/49455 от 03.12.2020 г.; об обязании Инспекцию Федеральной налоговой службы России по Ленинскому району г. Владивостока устранить допущенные нарушения прав и законных интересов ООО «Славянский двор» и ФИО2, вызванные принятием Управлением Федеральной налоговой службы по Приморскому краю незаконного решения, а именно: восстановить в Едином государственном реестре юридических лиц в отношении ООО «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) запись за ГРН 2202500629758 от 22.10.2020 г. в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда; восстановить в Едином государственном реестре юридических лиц в отношении ООО «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) запись за ГРН 2202500662660 от 10.11.2020 г. в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда,

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО3 (690912, г. Владивосток, 

<

...>); ФИО4 (690011, 

<

...>); ФИО5 (690092, 

<

...>); ФИО6 (690054, 

<

...>). Межрайонная ИФНС России № 12 по Приморскому краю (690048, 

<

...>).

при участии в судебном заседании: 

от истца ФИО2 – ФИО7, паспорт, доверенность № 25АА 2964439 от 26.02.2020 г., диплом ФГАОУ ВПО "ДВФУ", регистрационный номер 06-815 от 27.06.2014 г., 

от истца ООО «Славянский двор» - ФИО7, паспорт, доверенность от 29.06.2018 г., диплом ФГАОУ ВПО "ДВФУ", регистрационный номер 06-815 от 27.06.2014 г., 

от ответчика УФНС по ПК – ФИО8, удостоверение №231590 , доверенность от 11.01.2021 г. диплом ФГАОУВО"ДВФУ" №06-2026 от 16.06.2019 г.

от ответчика МИФНС России № 15 по ПК - ФИО9, удостоверение, доверенность от 12.01.2021 № 21-06/00122, диплом ГОУ ВПО "Хабаровская государственная академия экономики и права", регистрационный номер 2242-6 от 9.07.2010 г., 

третьи лица - не явились, извещены.  

Слушатель -ФИО10, паспорт.  

установил:

общество с ограниченной ответственностью «СЛАВЯНСКИЙ ДВОР», ФИО2 обратились в Арбитражный суд Приморского края с заявлением о признании недействительным решения Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю № 15-10/49455 от 03.12.2020 г. о признании внесенной записи в Единый государственный реестр юридических лиц недействительной; о признании незаконными действия Инспекции Федеральной налоговой службы России по Ленинскому району г. Владивостока, заключающиеся во внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о недействительности записей за ГРН 2202500629758 от 22.10.2020 г., за ГРН 2202500662660 от 10.11.2020 г. на основании решения Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю № 15-10/49455 от 03.12.2020 г.; об обязании Инспекцию Федеральной налоговой службы России по Ленинскому району г. Владивостока устранить допущенные нарушения прав и законных интересов ООО «Славянский двор» и ФИО2, вызванные принятием Управлением Федеральной налоговой службы по Приморскому краю незаконного решения, а именно: восстановить в Едином государственном реестре юридических лиц в отношении ООО «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) запись за ГРН 2202500629758 от 22.10.2020 г. в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда; восстановить в Едином государственном реестре юридических лиц в отношении ООО «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) запись за ГРН 2202500662660 от 10.11.2020 г. в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда.

В судебном заседании стороны поддержали ранее изложенные позиции по доводам заявления.

Из материалов дела следует, что общество с ограниченной ответственностью «Славянский двор» зарегистрировано в качестве юридического лица 10.07.2015 г. за основным государственным регистрационным номером 

<

***>.

13.10.2020 г. в общество с ограниченной ответственностью «Славянский двор» поступили нотариально удостоверенные заявления ФИО2 и ФИО3, о своем выходе из состава участников ООО «Славянский двор».

15.10.2020 г. (вх. № 25439А) в регистрирующий орган в отношении ООО «Славянский двор» представлено заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, по форме № Р14001.

Заявителем при данном виде регистрации являлась ФИО11 (исполняющая обязанности нотариуса Владивостокского нотариального округа Приморского края ФИО12), документы представлены в регистрирующий орган в электронном виде через сайт Федеральной налоговой службы ФИО11

Данным заявлением вносились сведения о прекращении прав участников общества ФИО3, ФИО2. Вносились сведения о приобретении обществом доли в уставном капитале в размере 1 470 000 руб. Доля, принадлежащая обществу после приобретения, составила 1 470 000 руб. (98 %).

ИФНС России по Ленинскому району г. Владивостока было принято решение о государственной регистрации № 25439А от 22.10.2020 г. и внесена запись от 22.10.2020 г. № 2202500629758.

02.11.2020 г. (вх. № 27143А) в регистрирующий орган в отношении ООО «Славянский двор» было представлено заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, по форме № Р14001. Заявителем являлся ФИО4, документы представлены в регистрирующий орган в электронном виде через сайт Федеральной налоговой службы нотариусом Владивостокского нотариального округа Приморского края ФИО12

С заявлением по форме Р14001 представлены: протокол общего собрания участников ООО «Славянский двор» от 30.10.2020 г., свидетельство об удостоверении факта принятия решения органов управления юридического лица и о составе участников (членов) этого органа, присутствовавших при принятии данного решения от 30.10.2020 г., удостоверенное ФИО12, нотариусом Владивостокского нотариального округа Приморского края.

Данным заявлением вносились изменения в сведения об участнике ФИО6 с номинальной стоимостью доли 375 000 руб. (25 %); вносились изменения в сведения об участнике ФИО5 с номинальной стоимостью доли 750 000 руб. (50 %); вносились изменения в сведения об участнике ФИО4 с номинальной стоимостью доли 375 000 руб. (25 %). Кроме того, распределялась доля, принадлежащая обществу в размере 1 407 000 рублей. Доля, принадлежащая обществу после распределения долей, составила 0 рублей.

ИФНС России по Ленинскому району г. Владивостока было принято решение о государственной регистрации № 27143А от 10.11.2020 г. и внесена запись от 10.11.2020 № 2202500662660.

Определением Арбитражного суда Приморского края от 19.12.2018 по делу № А51-14490/2018 ООО «Роадшайн» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура конкурсного производства. Конкурсным управляющим утвержден ФИО13, член Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Лига». Конкурсный управляющий общества обратился в Арбитражный суд Приморского края с заявлением о привлечении солидарно к субсидиарной ответственности контролирующих должника лиц ФИО14 ИНН 

<

***>, ФИО15 ИНН 

<

***>, ФИО2 ИНН 

<

***> в рамках обособленного спора 67962/2021.

В рамках рассмотрения указанного обособленного спора ФИО13 обратился с ходатайством о принятии обеспечительных мер в виде запрета ФИО2 отчуждать принадлежащее ему на праве собственности имущество в пределах суммы предъявленных материально-правовых требований.

Определением Арбитражного суда Приморского края от 20.10.2020 по делу № А51-14490/2018 ФИО2 было запрещено совершать сделки по отчуждению и обременению принадлежащей ему на праве собственности доли в уставном капитале ООО «Славянский двор» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), запрещено регистрировать изменения в ЕГРЮЛ относительно доли ФИО2 в уставном капитале ООО «Славянский двор».

Как следует из пояснений МИФНС России № 15 по Приморскому краю определение Арбитражного суда Приморского края от 20.10.2020 по делу № А51-14490/2018 в регистрирующий орган не поступило.

Согласно решению Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю, оформленное письмом № 15-10/49455@ от 03.12.2020 г., было составлено поручение признать регистрирующему органу недействительными записи в Едином государственном реестре юридических лиц по отчуждению доли ФИО2 в уставном капитале Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) от 22.10.2020г. за ГРН 2202500629758, от 10.11.2020 г. за ГРН 2202500662660.

На основании решения УФНС России по Приморскому краю от 03.12.2020 г. ИФНС России по Ленинскому району г. Владивостока внесены в ЕГРЮЛ записи о признании ранее внесенных записей недействительными на основании решения вышестоящего налогового органа: запись в Едином государственном реестре юридических лиц от 04.12.2020г. ГРН 2202500710190 на основании решения вышестоящего органа - Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю № 15-10/49455@ от 03.12.2020 г.; запись в Едином государственном реестре юридических лиц от 04.12.2020 г. ГРН 2202500710180.

Заявители полагая, что отменяя решения ИФНС России по Ленинскому району г. Владивостока (сейчас Межрайонная ИФНС России № 15 по Приморскому краю) от 22.10.2020 г., 10.11.2020 г. Управление ФНС России по Приморскому краю вмешалось в деятельность Общества и напрямую затронуло имущественные и корпоративные права его участников обратились с настоящими требованиями в суд.

Заслушав пояснения и возражения сторон, исследовав представленные доказательства, суд считает требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в силу следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 198 АПК РФ граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц, если полагают, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действие (бездействие) не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

Арбитражный суд, установив, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действия (бездействие) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, принимает решение о признании ненормативного правового акта недействительным, решений и действий (бездействия) незаконными (ч. 2 ст. 201 АПК РФ).

Из смысла указанных норм следует, что ненормативный правовой акт может быть признан недействительным при наличии одновременно двух условий: если он не соответствует закону или иному правовому акту и нарушает права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в их учредительные документы регулируются Законом о государственной регистрации.

В соответствии с п. 2 ст. 17 Закона № 129-ФЗ для внесения в единый государственный реестр юридических лиц, касающихся сведений о юридическом лице, но не связанных с внесением изменений в учредительные документы юридического лица, в регистрирующий орган представляется подписанное заявителем заявление о внесении изменений в единый государственный реестр юридических лиц по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В предусмотренных Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» случаях для внесения в единый государственный реестр юридических лиц изменений, касающихся перехода доли или части доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, представляются документы, подтверждающие основание перехода доли или части доли.

Указанный перечень документов является исчерпывающим. В силу п. 4 ст. 9 Закона № 129-ФЗ регистрирующий орган не вправе требовать представления иных документов.

Законом № 129-ФЗ закреплен заявительный порядок государственной регистрации юридических лиц и всех вносимых изменений в ЕГРЮЛ. Действующим законодательством установлено, что заявление, представляемое в регистрирующий орган, удостоверяется подписью уполномоченного лица, подлинность которой должна быть засвидетельствована в нотариальном порядке. Таким образом, законодатель непосредственно в самом законе установил, что о достоверности сведений заявляет уполномоченное лицо, вносящее изменения сведений в реестр и представляющее документы в регистрирующий орган.

Записи в ЕГРЮЛ вносятся на основании заявления, представленного заявителем на государственную регистрацию. Нормы, предписывающие вносить самостоятельно регистрирующим органом сведения в ЕГРЮЛ, отсутствуют.

На основании п. 1 ст. 25 Закона № 129-ФЗ за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 4.1 ст. 9 Закона № 129-ФЗ регистрирующий орган не проверяет на предмет соответствия федеральным законам или иным нормативным правовым актам Российской Федерации форму представленных документов и содержащиеся в представленных документах сведения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 10 Закона № 129-ФЗ решение о государственной регистрации, принятое регистрирующим органом, является основанием внесения соответствующей записи в соответствующий государственный реестр, при этом моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом записи в соответствующий государственный реестр.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 94 Гражданского кодекса Российской Федерации участник общества с ограниченной ответственностью вправе выйти из общества независимо от согласия других его участников или общества путем подачи заявления о выходе из общества, если такая возможность предусмотрена уставом общества.

Частью 1 статьи 26 Федерального закона "Об обществах с ограниченной ответственностью" предусмотрено, что участник общества вправе выйти из общества путем отчуждения доли обществу независимо от согласия других его участников или общества, если это предусмотрено уставом общества. Заявление участника общества о выходе из общества должно быть нотариально удостоверено по правилам, предусмотренным законодательством о нотариате для удостоверения сделок. 

Уставом общества предусмотрено право участника выйти из общества без согласия других его участников.

Как разъяснено в подпункте "б" пункта 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 90, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 14 от 09.12.1999 "О некоторых вопросах применения Федерального закона "Об обществах с ограниченной ответственностью", при разрешении споров, связанных с выходом участника из общества, судам необходимо исходить из следующего: выход участника из общества осуществляется на основании его заявления, с момента подачи которого его доля переходит к обществу. Заявление о выходе из общества должно подаваться в письменной форме (пункт 2 статьи 26 Закона) (далее - постановление Пленумов).

Временем подачи такого заявления следует рассматривать день передачи его участником как совету директоров (наблюдательному совету) либо исполнительному органу общества (единоличному или коллегиальному), так и работнику общества, в обязанности которого входит передача заявления надлежащему лицу, а в случае направления заявления по почте - день поступления его в экспедицию либо к работнику общества, выполняющему эти функции.

Как следует из пояснений заявителей, выход ФИО2 и ФИО3 из состава участников ООО «Славянский двор» явился результатом длительных переговоров, которые велись в течение полутора лет.

12.10.2020 г. между участниками ООО «Славянский двор» был заключен Корпоративный договор, регламентировавший выход ФИО2 и ФИО3 из общества и порядок распределения долей между иными участниками Общества.

13.10.2020 г. ФИО2 и ФИО3 были оформлены нотариальные заявления о выходе из состава участников ООО «Славянский двор».

Указанные заявления были получены обществом в лице его директора 13.10.2020 г. и поступили в налоговый орган 15.10.2020 г.

В соответствии с п. 2 ст. 94 ГК РФ при подаче участником общества с ограниченной ответственностью заявления о выходе из общества или предъявлении им требования о приобретении обществом принадлежащей ему доли в случаях, предусмотренных п. 1 ст. 94 ГК РФ, доля переходит к обществу с даты внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц в связи с выходом участника общества из общества (если общество является кредитной организацией, к такому обществу доля переходит с даты получения обществом заявления участника общества о выходе из общества) или с даты получения обществом соответствующего требования.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 прекратили быть участниками ООО «Славянский двор» 13.10.2020г. - в день получения заявления о выходе обществом.

При этом факт принятия определения Арбитражного суда Приморского края от 20.10.2020 по делу № А51-14490/2018 ФИО2 было запрещено совершать сделки по отчуждению и обременению принадлежащей ему на праве собственности доли в уставном капитале ООО «Славянский двор» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), запрещено регистрировать изменения в ЕГРЮЛ относительно уставного капитала ООО «Славянский двор», не мог повлечь за собой признание недействительными внесенных ранее записей относительно уставном капитале Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) от 22.10.2020г. за ГРН 2202500629758, от 10.11.2020 г. за ГРН 2202500662660, так как нотариально заверенные копии заявлений о выходе участников ФИО2 и ФИО3 были нарочно вручены директору Общества 13.10.2020 г., что подтверждается заявлением о выходе ФИО2 от 13.10.2020 г. 25АА 3110503 и заявлением ФИО3 от 13.10.2020 г. 25АА 3015497.

По правилам пункта 1 статьи 21 Закона об ООО переход доли в уставном капитале общества к третьим лицам осуществляется на основании сделки. Указанная сделка об отчуждении доли согласно пункту 11 статьи 21 Закона об ООО подлежит нотариальному удостоверению путем составления одного документа, подписанного сторонами.

Таким образом, переход доли от ФИО2 к обществу произошел до момента вынесения Арбитражным судом Приморского края определения о принятии обеспечительных мер и восстановление налоговыми органами в одностороннем несудебном порядке выбывших лиц в число участников общества является незаконным и необоснованным.

В письме Федеральной налоговой службы от 09.04.2020 г. № КВ-4-14/6053@ «О направлении Обзора судебной практики по спорам с участием регистрирующих органов № 1 (2020)» установлено, что принимая во внимание положения пункта 12 статьи 21 Федерального   закона   от   08.02.1998   N   14-ФЗ   "Об   обществах   с   ограниченной ответственностью", согласно которым после нотариального удостоверения сделки, направленной на отчуждение доли или части доли в уставном капитале общества, переход доли или части доли может быть оспорен только в судебном порядке путем предъявления иска в арбитражный суд.

Поскольку заявления о выходе ФИО3 и ФИО2 из общества нотариально удостоверены, являются односторонней сделкой, направленной на отчуждение доли в уставном капитале общества, то отмена такой сделки регистрирующим органом в одностороннем порядке была невозможна и противоречит закону.

При этом, заявления о выходе ФИО3 и ФИО2, являясь сделками, а также действия нотариуса в предусмотренном законодательством порядке оспорены не были.

Заявление от 15.10.2020 г. (вх. № 25439А), на основании которых 22.10.2020 г. налоговым органом были зарегистрированы изменения в Едином государственном реестре юридических лиц, связанные с выходом ФИО2 и ФИО3 из состава участников общества, было подано в надлежащей форме.

При этом, в соответствии с частью 1 статьи 6 Закона № 129-ФЗ, содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта.

То есть сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ, должны быть полными и достоверными, поскольку регистрирующий орган осуществляет функции по представлению содержащихся в ЕГРЮЛ сведений, в случае внесения не соответствующих сведений в ЕГРЮЛ будут содержаться сведения, противоречащие фактическим обстоятельствам, что не позволяет Обществу с ограниченной ответственностью «Славянский двор» осуществлять свои корпоративные права надлежащим образом в связи с неопределенностью, содержащейся в ЕГРЮЛ в связи с внесенными в него записями регистрирующим органом.

Отменяя решения ИФНС России по Ленинскому району г. Владивостока от 22.10.2020 г., 10.11.2020 г. Управление ФНС России по Приморскому краю затронуло деятельность общества в части имущественных и корпоративных права его участников.

Таким образом, суд приходит к выводу о недействительности решения Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю, оформленного письмом № 15-10/49455@ от 03.12.2020 г., в части поручения признать регистрирующему органу недействительными записи в Едином государственном реестре юридических лиц по отчуждению доли ФИО2 в уставном капитале Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) от 22.10.2020г. за ГРН 2202500629758, от 10.11.2020 г. за ГРН 2202500662660 на основании определения Арбитражного суда Приморского края от 20.10.2020 по делу № А51-14490/2018, согласно которому ФИО2 запрещено совершать сделки по отчуждению и обременению принадлежащей ему на праве собственности доли в уставном капитале ООО «Славянский двор» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), запрещено регистрировать изменения в ЕГРЮЛ относительно доли ФИО2 в уставном капитале ООО «Славянский двор», так как оно не соответствует Федеральному закону от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и нарушает права и законные интересы заявителей.

Оспариваемое решение Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю нарушает права и законные интересы ООО «Славянский двор», поскольку создаёт препятствия для ведения обществом своей корпоративной деятельности.

При этом, суд отмечает, что на момент рассмотрения настоящего спора по существу определением от 18.06.2021 по делу А51-14490/2018 (67962/2021) отменены обеспечительные меры, принятые определением Арбитражного суда Приморского края от 20.10.2020 по делу № А51-14490/2018.

Вышеуказанным решением Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю, оформленное письмом № 15-10/49455@ от 03.12.2020 г. регистрирующим органом была признана недействительной запись в ЕГРЮЛ только по отчуждению доли ФИО2 в уставном капитале ООО «Славянский двор»: от 22.10.2020 за ГРН 2202500629758, от 10.11.2020 за ГРН 2202500662660, относительно перехода доли ФИО3 запись признана недействительной не была.

Кроме того суд отмечает, что в отношении доли ФИО3 обеспечительные меры наложены не были, в связи с чем у Инспекции Федеральной налоговой службы России по Ленинскому району г. Владивостока отсутствовали основания для признания недействительной записи в том числе сведения о выходе из состава участников ООО «Славянский двор» в отношении ФИО3

Принимая во внимание вышеизложенное, а также учитывая, что регистрирующий орган в соответствии со статьей 65 АПК РФ, частью 5 статьи 200 АПК РФ ненадлежащим образом исполнил процессуальную обязанность по доказыванию соответствия оспариваемого решения положениям действующего законодательства, суд приходит к выводу о том, что зарегистрированная Инспекцией Федеральной налоговой службы России по Ленинскому району г. Владивостока запись в Едином государственном реестре юридических лиц от 04.12.2020г. ГРН 2202500710190 на основании решения вышестоящего органа - Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю № 15-10/49455@ от 03.12.2020 г. является недействительной; зарегистрированная Инспекцией Федеральной налоговой службы России по Ленинскому району г. Владивостока (ныне - Межрайонная ИФНС России № 15 по Приморскому краю) запись в Едином государственном реестре юридических лиц от 04.12.2020г. ГРН 2202500710180 также является недействительной.

Заявителями с целью восстановления нарушенных прав было указано требование об обязании Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №15 по Приморскому краю устранить допущенные нарушения прав и законных интересов Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» и ФИО2 путем:

-Исключения из Единого государственного реестра юридических лиц записи от 04.12.2020г. ГРН 2202500710190 в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда;

-Исключения из Единого государственного реестра юридических лиц записи от 04.12.2020г. ГРН 2202500710180 в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда;Восстановления в Едином государственном реестре юридических лиц информации в разделе: «Сведения об учредителях (участниках) юридического лица» следующего содержания в отношении размере и номинальной стоимости долей участников Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>):

1)ФИО6 Номинальная стоимость доли (в рублях): 375 ООО; Размер доли (в процентах): 25.

2)ФИО5 Номинальная стоимость доли (в рублях): 750 000; Размер доли (в процентах): 50.

3)ФИО4 Номинальная стоимость доли (в рублях): 375 000; Размер доли (в процентах): 25; Исключения из Единого государственного реестра юридических лиц информации в разделе: «Сведения об учредителях (участниках) юридического лица» о ФИО2 и ФИО3 как об участниках Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>).

Арбитражный суд, установив, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действия (бездействие) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, принимает решение о признании ненормативного правового акта недействительным, решений и действий (бездействия) незаконными (часть 2 статьи 201 АПК РФ).

Как следует из пункта 3 части 5 статьи 201 АПК РФ, понуждение  органа, осуществляющего публичные полномочия, принять решение или иным образом устранить допущенные нарушения прав и законных интересов заявителя, не относится к исковым требованиям, а является способом устранения нарушенного права.

Суд, считает, что в данном случае ненадлежащей формулировкой способа устранения нарушенного права, является обязание Межрайонной ИФНС России № 15 по Приморскому краю в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда восстановить в Едином государственном реестре юридических лиц в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>), сведения, содержащиеся до внесения признанных судом недействительными записей от 04.12.2020г. ГРН 2202500710190, от 04.12.2020г. ГРН 2202500710180, в отношении  Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) путем исключения из Единого государственного реестра юридических лиц записей в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) от 04.12.2020г. ГРН 2202500710190, 2202500710180, а также восстановления в Едином государственном реестре юридических лиц информации в разделе: «Сведения об участниках/учредителях юридического лица» о размере и номинальной стоимости долей участников Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>): ФИО6, номинальная стоимость доли (в рублях): 375 000; размер доли (в процентах): 25;  ФИО5, номинальная стоимость доли (в рублях): 750 000;  размер доли (в процентах): 50; ФИО4, номинальная стоимость доли (в рублях): 375 000; размер доли (в процентах): 25, и исключения информации о ФИО2 и ФИО3 как об участниках Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>).

Расходы по госпошлине относятся на Управление Федеральной налоговой службы по Приморскому краю в сумме 3 000 (три тысячи) рублей; на Межрайонную ИФНС России № 15 по Приморскому краю в сумме 6 000 (шесть тысяч)  рублей в соответствии со статьей 110 АПК РФ.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176, 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Признать недействительным решение Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю, оформленное письмом № 15-10/49455@ от 03.12.2020 г., в части поручения признать регистрирующему органу недействительными записи в Едином государственном реестре юридических лиц по отчуждению доли ФИО2 в уставном капитале Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) от 22.10.2020г. за ГРН 2202500629758, от 10.11.2020 г. за ГРН 2202500662660.

Признать недействительной зарегистрированную Инспекцией Федеральной налоговой службы России по Ленинскому району г. Владивостока запись в Едином государственном реестре юридических лиц от 04.12.2020г. ГРН 2202500710190 на основании решения вышестоящего органа - Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю № 15-10/49455@ от 03.12.2020 г.

Признать недействительной зарегистрированную Инспекцией Федеральной налоговой службы России по Ленинскому району г. Владивостока (ныне - Межрайонная ИФНС России № 15 по Приморскому краю) запись в Едином государственном реестре юридических лиц от 04.12.2020г. ГРН 2202500710180.

Обязать Межрайонную ИФНС России № 15 по Приморскому краю в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда восстановить в Едином государственном реестре юридических лиц в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>), сведения, содержащиеся до внесения признанных судом недействительными записей от 04.12.2020г. ГРН 2202500710190, от 04.12.2020г. ГРН 2202500710180, в отношении  Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) путем исключения из Единого государственного реестра юридических лиц записей в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) от 04.12.2020г. ГРН 2202500710190, 2202500710180, а также восстановления в Едином государственном реестре юридических лиц информации в разделе: «Сведения об участниках/учредителях юридического лица» о размере и номинальной стоимости долей участников Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>): 

ФИО6, номинальная стоимость доли (в рублях): 375 000; размер доли (в процентах): 25; 

ФИО5, номинальная стоимость доли (в рублях): 750 000;  размер доли (в процентах): 50; 

ФИО4, номинальная стоимость доли (в рублях): 375 000; размер доли (в процентах): 25, и исключения информации о ФИО2 и ФИО3 как об участниках Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>).

Взыскать с Управления Федеральной налоговой службы по Приморскому краю в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» расходы по уплате госпошлины по иску в сумме 3 000 (три тысячи) рублей.

Взыскать с Межрайонной ИФНС России № 15 по Приморскому краю в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Славянский двор» расходы по уплате госпошлины по иску в сумме 6 000 (шесть тысяч)  рублей.

Исполнительные листы выдать после вступления решения суда в законную силу по заявлению взыскателя.

Решение может быть обжаловано через Арбитражный суд Приморского края в течение месяца со дня его принятия в Пятый арбитражный апелляционный суд и  в Арбитражный суд Дальневосточного округа  в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления решения в законную силу.

Судья    Клёмина Е.Г.